
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 287
del 26-03-2019

Oggetto:INDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" 2019
(AVQ) - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO
ISTAT - NOMINA RILEVATORE E COMPONENTI UFFICIO
ADDETTI AL COORDINAMENTO

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto
2000,n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 2 prot. n. 102/2018 del 03/01/2018 con il quale alla
sottoscritta è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al
30/04/2019;

RILEVATO che Istat nel corso del 2019 condurrà, come di consueto, l'indagine “ASPETTI
DELLA VITA QUOTIDIANA (AVQ)”, rilevazione che contiene quesiti sulle abitudini delle
persone: gli stili di vita, l'impiego del tempo libero, ecc.;

VISTA la circolare Istat n. 0126451/19 del 10/01/2019, acquisita al protocollo dell'ente al n. 1409
in data 15/01/2019,  con la quale Istat impartisce istruzioni in merito alla rilevazione e alla
partecipazione dei Comuni alla stessa con propri rilevatori;

DATO ATTO dei tempi di realizzazione dell'indagine come di seguito indicato:
- dal 28/02/2019 al 31/03/2019, tecnica CAWI (Computer Assisted Web Interwiew) nella quale
sono  coinvolte direttamente le famiglie campione, invitate da Istat e rispondere tramite Web;
- dal 08/04/2019 al 10/05/2019, fase CAPI/PAPI rivolta alle famiglie che non avranno risposto
tramite web e che dovrà essere gestita dal rilevatore;

ATTESA la necessità che detti rilevatori siano scelti fra persone che offrano il massimo
affidamento, e quindi siano in grado di instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia che
garantiscano la   collaborazione degli intervistati;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 287 del 26-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



DATO ATTO pertanto che Istat indica che detti rilevatori  siano scelti fra le persone che hanno
svolto le interviste per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni recentemente
svolto;

CONSIDERATO che le famiglie campione che verranno coinvolte nella rilevazione sono n.23, che
le  famiglie stimate da intervistare con la tecnica CAPI/PAPI (con questionario elettronico e
cartaceo), tramite rilevatore sono n. 17, e che si rende quindi necessario individuare n.1 rilevatore
per detta attività;

RILEVATO che, la Sig.ra Leone Franca, dipendente del Comune di Pescantina, appartenente
all'Area Servizi alla Persona e facente parte del personale  dell'Ufficio Anagrafe/Statistica, è  stata
rilevatrice per il Censimento della popolazione e delle abitazioni anno 2018, e che pertanto si
ritiene possa essere nominata, avendone le caratteristiche, rilevatrice per l'indagine in questione;

DATO ATTO che, in conformità alle disposizioni normative e ordinamenti applicabili, Istat
corrisponderà a questo Comune un contributo per compensare parte degli oneri finanziari che
l'amministrazione comunale sosterrà per le operazioni di coordinamento e organizzazione
dell'indagine e per quelle di stretta conpetenza dell'Ufficio che assolve le funzioni di Ufficio
Statistica, (dati riportati nella circolare n. 0126451/19 del 10/01/2019 allegata alla presente
determinazione);

RILEVATO che  i dipendenti, appartenti all'Ufficio Anagrafe/Statistica preposti alle operazioni di
coordinamento sono i seguenti:
-Cavazza Maria Grazia – Responsabile Indagine;
-Dalle Mese Flavio – Collaboratore;
-Speri Silvia – Collaboratrice;

RICHIAMATO l'allegato della succitata circolare nel quale viene indicato il contributo massimo
erogabile per il Comune di Pescantina e precisamente € 731,00=;

DATO ATTO che necessita apposito impegno di spesa ed accertamento della somma indicata per le
liquidazioni da effettuare non appena Istat avrà valutato l'operato;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014, in particolare gli
artt. 183, 184;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 17 in data 22.02.2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. n. 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 3 in
data 09/03/2013;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1
e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 07.01.2019 ad oggetto "Approvazione
definitiva del DUP 2019-2021 e del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 (Art. 151 Del
D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10 del. D.Lgs. n. 118/2011)";

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 287 del 26-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31.01.2019

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto (L. n.  190/2012 e DPR n. 62/2013), agli atti presso i Servizi Demografici;

D E T E R M I N A

di approvare quanto indicato in premessa e di nominare quale rilevatore per l'indagine1.
statistica Aspetti della vita quotidiana anno 2019, la dipendente dell'Ufficio Anagrafe/Statistica
Sig.ra Leone Franca, già rilevatrice nel recente Censimento Permanente della popolazione e
delle abitazioni 2018;
 di dare atto che i componenti dell'Ufficio Anagrafe/Statistica che coordineranno le2.

operazioni di indagine sono:
-Cavazza Maria Grazia – Responsabile Indagine;
-Dalle Mese Flavio – Collaboratore;
-Speri Silvia – Collaboratrice;

3. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di
seguito indicata corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza:

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 39010 DescrizioneIntroiti derivanti da censimenti e rilevazioni statistiche

CUP PdC finanz. 3.05.02.03.001

Debitore ISTAT

Causale Contributo erogato pe le attività legate all'indagine statistica AVQ anno 2019

Vincolo
comp.

Vincolo di cassa

Acc. n. Importo € 731,00 Scadenza

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs.n 267/2000 e del principio
contabile applicato  all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è
esigibile:

Esercizio
Finanziario

2019 Descrizione “Impiego fondi da Istat"

Cap./Art. 28004

Intervento Miss./Progr
.

01/08 PdC
finanziario

01.08-1.03.02.99.000

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 287 del 26-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Centro di
costo

Anagrafe-E
lettorale

Compet.
Econ.

2019 Spesa non
ricorr.

Si

CIG // CUP //

Creditore Componenti Ufficio Anagrafe/Statistica e  Rilevatore Comunale

Causale Contributo erogato pe le attività legate all'indagine statistica AVQ anno 2019

Modalità
finan.

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
Importo € 731,00 Frazionabile

in 12
No

5.   di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza
pagamento

Importo

2019 €  731,00

6. di nominare quale Responsabile del Procedimento del presente atto la sig.ra Maria Grazia
Cavazza, istruttore direttivo dei Servizi Demografici;
7. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013), come da dichiarazioni agli atti dei
Servizi Demografici;
8. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Dls. 267/2000, introdotto dall’art. 3,
comma 1 lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata
attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente
provvedimento diventa esecutivo;
9. di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito
internet del Comune di Pescantina “Amministrazione Trasparente – sezione provvedimenti
–provvedimenti dirigenti”, ai sensi della Legge 33/2013.

        Allegati:  circolare Istat 0126451/19

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 287 del 26-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


